Приложение № 1

к Приказу № 31-ОВ от 30.12.20
Договор

об оказании образовательных услуг

г. Ростов-на-Дону “  ”    г.
(место заключения договора)  (дата заключения договора)

Частное общеобразовательное учреждение средняя школа «Эрудит» (в дальнейшем
– Исполнитель) на основании лицензии серия 61Л 01 № 0002357 , регистрационный
№ 4748, выданной Региональной службой по надзору и контролю в  сфере образования
Ростовской области 30.04.2015 г., бессрочно, и свидетельства о государственной
аккредитации серия 61А 01№ 0000702, регистрационный № 2519, выданного Региональной
службой по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области на срок с «20» апреля
2015 г. до 23 июня 2023 г. (для общеобразовательных

учреждений, прошедших гос. Аккредитацию), в лице директора Яковлевой Натальи
Дмитриевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
указывается фамилия, имя, отчество и статус законного представителя

несовершеннолетнего - мать, отец (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия заказчика, номер телефона), опекун, попечитель,
уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты,

в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний,
либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем

 (именуемый в дальнейшем - «Заказчик»), действующий от имени и в интересах
________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________ (указывается

Ф.И.О. несовершеннолетнего, место жительства, номер телефона ) (именуемого в
дальнейшем - «Обучающийся») в качестве законного представителя, с другой стороны,
заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами
Российской Федерации "Об образовании в Российской Федерации"№273-ФЗ и "О защите прав
потребителей", а также "Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере
образования", утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации № 706

от 15.08.2013 г., настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает образовательные услуги,
соответствующие уровню начального общего, основного общего и среднего общего
образования не ниже требований федеральных государственных общеобразовательных
стандартов. Наименование, количество и уровень услуг (начальное общее, основное общее,
среднее общее образование) определены в Приложении №1, являющемся неотъемлемой
частью настоящего договора. Приложение №1 заключается на каждый год обучения.
1.2. Исполнитель зачисляет Обучающегося _____________________________________

____________________, выполнившего установленные условия в ЧОУ СШ «Эрудит».

1.3. Форма обучения - очная.
1.4. Сроки освоения образовательной программы:
- для образовательных программ начального общего образования продолжительность
обучения составляет 4 года (1-4 класс);

- для образовательных программ основного общего образования продолжительность обучения
составляет 5 лет (5-9 класс);
- для образовательных программ среднего общего образования продолжительность обучения
составляет 2 года (10-11 класс).
В срок освоения образовательной программы соответствующего уровня образования
засчитываются периоды, истекшие до момента подписания настоящего договора, в течение
которых Обучающийся проходил обучение по соответствующей программе.

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

Исполнитель обязан:
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1
настоящего договора.Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом,
годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми
Исполнителем.
2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и
гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и
правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.3. Во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося,
оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия
укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального
благополучия, обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.4. Обеспечить выдачу «Аттестата об основном общем образовании» государственного
образца по окончании основного общего образования, и «Аттестата о среднем общем
образовании» государственного образца по окончании среднего общего образования
Обучающемуся ЧОУ СШ «Эрудит», успешно прошедшему государственную итоговую
аттестацию.
2.5. Выдать Обучающемуся соответствующий документ об освоении программы основного
общего образования в случае ухода из ЧОУ СШ «Эрудит» до завершения обучения в полном
объеме, предусмотренном настоящим договором.
2.6. Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации
неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть образовательной
программы и (или) отчисленным из ЧОУ СШ «Эрудит», выдается справка об обучении или
периоде обучения по образцу, устанавливаемому Исполнителем.
2.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания образовательных услуг в объеме,
предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных
особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание
данных услуг.
2.8. «В случае прекращения деятельности «Школы», либо приостановления действия
лицензии, либо лишения государственной аккредитации «Школа» в лице учредителей берет
на себя ответственность и гарантирует перевод Обучающегося в другое образовательное
учреждение по согласованию с родителем (законным представителем) ребенка».

3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1

настоящего договора.

3.2. При поступлении в общеобразовательное учреждение и в процессе его обучения
своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом
общеобразовательного учреждения.
3.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного
телефона и места жительства.
3.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия
Обучающегося на занятиях.
3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к
поведению Обучающегося или его отношению к получению образовательных услуг.
3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналуИсполнителя.
3.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с
законодательством Российской Федерации.
3.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего
исполнения Исполнителем обязательств по оказанию образовательных услуг, в количестве,
соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.
3.9. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений
здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить его от занятий,
принять меры по его выздоровлению и предоставить подтверждающий документ
(медицинская справка при отсутствии более 3 дней или записка от родителей при отсутствии
менее 3 дней).
3.10. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.
3.11. Обеспечить деловой стиль одежды Обучающегося.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ.

Обучающийся имеет право на:
4.1. Освоение наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами (модулями) по
осваиваемой образовательной программе любых других учебных предметов, курсов,
дисциплин (модулей), преподаваемых у Исполнителя, в установленном им порядке, а также
преподаваемых в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность,
учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), одновременное освоение нескольких
основных профессиональных образовательных программ.
4.2. Уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического
насилия, оскорбление личности, охрану жизни и здоровья.
4.3. Каникулы – плановые перерывы при получении образования для отдыха или иных
социальных целей в соответствии с законодательством об образовании и календарным
учебным графиком.
Обучающийся обязан:
4.5. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
4.6. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами ЧОУ СШ «Эрудит».
4.7. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности,
проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и
другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
4.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
4.9. Иные права и обязанности Обучающегося определяются действующим законодательством
РФ и настоящим договором.

5. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА.

5.1. Исполнитель обладает автономией, под которой понимается самостоятельность в
осуществлении образовательной, научной, административной, финансово-экономической
деятельности, разработке и принятии локальных нормативных актов в соответствии с
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации и уставом Исполнителя.
5.2. Исполнитель имеет право разрабатывать и утверждать образовательные программы в
пределах федеральных государственных стандартов общего образования.
5.3. Исполнитель имеет право осуществлять текущий контроль успеваемости и
промежуточной аттестации Обучающихся, установление их форм, периодичности и порядка
проведения.
5.4. Исполнитель имеет право осуществлять индивидуальный учет результатов освоения
Обучающимися образовательных программ, а также хранение в архивах информации об этих
результатах на бумажных и (или) электронных носителях.
5.5. Исполнитель имеет право устанавливать требования к одежде Обучающихся, если иное не
установлено действующим законодательством РФ или законодательством Ростовской области.
5.6. Исполнитель вправе отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по
истечении действия настоящего договора, если Заказчик и учащийся в период его действия
допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и нарушения
настоящего договором.
5.7. Исполнитель вправе не допустить Обучающегося к занятиям в случае непредоставления
справки медицинского учреждения о выздоровлении в случае отсутствия по болезни более 3
дней.
5.8. Исполнитель имеет право осуществлять фото и видео съёмку детей Обучающихся в ЧОУ
СШ «Эрудит». Данные фото-видеоматериалы являются собственностью Школы, которая
может по письменному согласованию с Родителями/Законными представителями
Обучающегося использовать их в рекламных целях, в том числе осуществляя их публикацию
на сайте Школы и сайтах фотохостинга.
5.9. Осуществлять обработку персональных данных Обучающихся и их родителей в рамках
действующего законодательства (ФЗ №152 от 27.07.2006г.)
5.10. Передавать информацию об Обучающихся в закрытые банки данных по ГИА и ЕГЭ,
предназначенные для осуществления документооборота (выдача заданий и сбор отчетов) при
проведении контрольно-диагностических мероприятий.
5.11. ЧОУ СШ «Эрудит» вправе для обеспечения качественного образовательного процесса
проводить различного вида мониторинги, тестирование, анкетирование.
5.12. Осуществлять психолого-диагностическую и коррекционную деятельность в отношении
Обучающихся.
5.13. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг,
предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности
Исполнителя;
об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностях в
отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.
5.14. Заказчик имеет право получать информацию обо всех видах планируемых обследований
(психологических, психолого-педагогических) Обучающегося, давать согласие на проведение
таких обследований или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или

участия в них, получать информацию о результатах проведенных обследований
Обучающегося.
5.15.Имеет право на скидку, размер которой определяется по усмотрению Заказчика, на оплату
образовательных услуг при обучении двух и более детей Заказчика в ЧОУ СШ «Эрудит».
5.15. Заказчик, надлежащим образом исполнивший свои обязательства по настоящему
договору, имеет преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении
срока действия настоящего договора.

6. ОПЛАТА УСЛУГ

6.1. Обучение в ЧОУ СШ «Эрудит» является платным. Плата устанавливается на каждый
очередной календарный год отдельным дополнительным соглашением сторон в размере,
покрывающем полную стоимость обучения одного Обучающегося.
Плата за образовательные услуги взимается с момента начала оказания образовательных услуг

Заказчик оплачивает образовательные услуги, за период обучения в школе за весь год, включая
каникулярное время, в соответствии со Сметой Исполнителя в сумме ________
________________________________________________________ рублей в месяц (без НДС).
Указанная сумма частично подлежит компенсации (субсидированию) из бюджета в
соответствии с Постановлением Правительства Ростовской области от 04.04.2013 г. № 184,

иными нормативными правовыми актами и Соглашением между Исполнителем и
Министерством общего и профессионального образования Ростовской области.
С учетом указанной компенсации размер вносимой Заказчиком платы за обучающегося на
_________ год составляет _______________________________________________________

__________________________________________________ рублей в месяц (без НДС).
В случае неполучения Исполнителем бюджетной субсидии в установленные
законодательством сроки или получения ее не в полном объеме, Заказчик обязуется оплатить
Исполнителю разницу между полной стоимостью обучения и полученной субсидией в расчете
на одного обучающегося при внесении платы за очередной месяц.
При этом, Исполнитель представляет Заказчику полный расчет указанной суммы и, для
ознакомления по требованию Заказчика, копии документов, подтверждающих получение
бюджетной субсидии.
В случае последующего поступления из бюджета денежных средств, Исполнитель возвращает
Заказчику внесенные последним денежные средства (в части субсидии) по выбору Заказчика:
путем соразмерного снижения платы за очередной оплачиваемый Заказчиком месяц обучения,
либо путем возврата Заказчику денежных средств из кассы Исполнителя или перечисления по
указанным Заказчиком реквизитам.
При отсутствии бюджетного финансирования (непоступлении средств из бюджета на
расчетный счет Исполнителя в полном объеме, предусмотренном Законодательством и
Соглашением) внесенная Заказчиком плата за оказание образовательной услуги (в виде
компенсации недополученной бюджетной субсидии на покрытие части полной стоимости
обучения одного обучающегося) остается в ЧОУ СШ «Эрудит».
6.2. Оплата производится до пятого числа текущего месяца путем внесения денежных средств
в наличном или безналичном порядке на счет Исполнителя в банке, или в кассу
образовательного учреждения.
6.3. Размер оплаты за услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора может быть изменен
Исполнителем дополнительным соглашением сторон не чаще, чем один раз в течение учебного
года с учетом уровня инфляции, указанного на официальном сайте Росстата РФ, но не более

чем на 10 (десять) процентов от текущей стоимости услуг по настоящему Договору, в
совокупности с ранее заключенными дополнительными соглашениями;
6.4.При внесении предварительной Оплаты за обучение за полугодие, или за весь год обучения,
правила пункта 6.3. настоящего Договора на указанный период не распространяются.

7. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по
соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.
7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон в любое время.
7.3. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением Обучающегося из ЧОУ
СШ «Эрудит»:
– в связи с получением образования (завершением обучения);
– досрочно по основаниям, установленным законом и настоящим договором.
7.4. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в случаях,
предусмотренных действующим законодательством.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ
ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по
настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством
Российской Федерации.
8.2. Если невозможность исполнения договора вызвана обстоятельством, за которые ни одна
из сторон не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные расходы.
8.3. Если невозможность исполнения договора вызвана обстоятельством, за которые отвечает
Исполнитель, то Исполнитель в полном объеме возмещает Заказчику сумму оплаты за
образовательные услуги, в объеме, пропорциональном стоимости образовательных услуг,
которые не были оказаны в течении определенного периода времени.
8.4. Споры и разногласия по настоящему договору разрешаются путем переговоров, а в
случаях не достижения соглашения – в судебном порядке.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ

9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до
«_____» _____________ 20_____ года.
9.2. Договор об оказании образовательных услуг на следующий учебный год может быть
пролонгирован, если у сторон не возникло необходимости в его прекращении.
9.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному
для каждой из сторон.

10. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Исполнитель:    Заказчик:

ЧОУ СШ «Эрудит»:
344095, г. Ростов-на-Дону,
Ул.Штахановского, 10/1А

ИНН 6166045920, КПП 616601001
ОКПО 12167136, ОКВЭД 80.10
расч. счет 40703810852090102149
Юго-Западный Банк ОАО « Сбербанка
России» в г. Ростове-на-Дону

кор. счет 30101810600000000602
БИК 046015602

Ф.И.О.:____________________________________

___________________________________________

адрес:______________________________________

___________________________________________

___________________________________________

паспорт номер: __________ серия:________

кем выдан: _________________________________

___________________________________________

дата выдачи: ________________________________

___________________________________________

домашний телефон: __________________________

рабочий телефон: ____________________________

Директор ____________ Н.Д. Яковлева _____________ (  ).

М. П.

Обучающийся:

Ф.И.О.:____________________________________

___________________________________________

адрес:______________________________________

___________________________________________

___________________________________________

паспорт номер: __________   серия:________

кем выдан: _________________________________

___________________________________________

дата выдачи: ________________________________

___________________________________________

телефон: __________________________________

__________ ( _______________) (за обучающегося подписывает его законный представитель)